

Part - III

JOURNALISM

Maximum : 60 Scores

Time : 2 Hours

Cool off time : 15 Minutes

**General Instructions to Candidates :**

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2 hrs.
- You are not allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.

**നിർദ്ദേശങ്ങൾ:**

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയ വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനമ്പർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യ നമ്പറിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തര പേപ്പറിൽതന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.

1. Find the odd man out and state the reason.

- a) Kairali
- b) India Vision
- c) Amrita
- d) CNN IBN

(1)

2. Identify the year in which Hickey's Gazette was first published.

- a) 1847
- b) 1790
- c) 1817
- d) 1780

(1)

3. Which organization issues Central Government advertisements ?

- a) DAVP
- b) NFAI
- c) NFDC
- d) CBFC

(1)

4. What is a byline ?

(1)

5. Who amongst the following is a journalist ?

- a) Kapil Sibal
- b) P. Sainath
- c) Kiran Bedi
- d) Girish Karnad

(1)

1. കൂട്ടത്തിൽപ്പെടാത്തത് കണ്ടെത്തുക. എന്തുകൊണ്ടെന്ന് വിശദമാക്കുക.

- a) Kairali
- b) India Vision
- c) Amrita
- d) CNN IBN

(1)

2. ഹിക്കീസ് ഗസറ്റ് പ്രസിദ്ധീകരണം ആരംഭിച്ച വർഷമേത് ?

- a) 1847
- b) 1790
- c) 1817
- d) 1780

(1)

3. കേന്ദ്രസർക്കാരിന്റെ പരസ്യങ്ങൾ പ്രസിദ്ധീകരണത്തിന് നൽകുന്ന സ്ഥാപനമേത് ?

- a) DAVP
- b) NFAI
- c) NFDC
- d) CBFC

(1)

4. ബൈലൈൻ എന്നാലേന്ത് ?

(1)

5. താഴെ കൊടുത്തിട്ടുള്ളവരിൽ പത്രപ്രവർത്തകനാര് ?

- a) Kapil Sibal
- b) P. Sainath
- c) Kiran Bedi
- d) Girish Karnad

(1)

6. What is noise in communication ?  
Give two examples. (3)
7. Jabir plans to join a journalism course after his plus two. He says that there are a lot of job opportunities in the booming media sector. Do you agree with Jabir ? Substantiate your view with examples. (4)
8. Before the invention of printing, what were the means of communication available to people ? (4)
9. Who invented the radio ? (1)
10. Information, Education and Entertainment are the basic functions of mass media. Do you think that television channels in Malayalam perform these functions in a balanced manner ? Support your view with examples. (5)
11. You are the editor of a newspaper. Your management asks you to submit a list of the employees and their duties and functions in the editorial department. Prepare a list along with a flow chart. (5)
12. Expand the following :  
a) BBC  
b) INS  
c) FTII  
d) PTI (4)

6. ആശയവിനിമയത്തിൽ നോയ്സ് എന്നാലെന്ത് ? രണ്ട് ഉദാഹരണങ്ങൾ നൽകുക. (3)
7. പ്ലസ്തുവിനു ശേഷം ഒരു ജേണലിസം കോഴ്സിന് ചേരുന്നതാണ് ജാബിറിന്റെ തീരുമാനം. അന്യദിനം വികസിക്കുന്ന മാധ്യമരംഗത്ത് ധാരാളം ജോലി സാദ്ധ്യതയുണ്ടെന്ന് ജാബിർ പറയുന്നു. ആ നിലപാട് ശരിയോ? എന്തൊക്കെ ജോലി സാദ്ധ്യതകളാണ് മാധ്യമരംഗത്തുള്ളത് ? (4)
8. അച്ചടിയുടെ ആവിർഭാവത്തിനു മുമ്പ് ജനങ്ങൾക്ക് ലഭ്യമായിരുന്ന ആശയവിനിമയ മാർഗ്ഗങ്ങളേവ? (4)
9. റേഡിയോ കണ്ടുപിടിച്ചതാര് ? (1)
10. വിവരം നൽകൽ, വിദ്യാഭ്യാസം, വിനോദം എന്നിവയാണ് ബഹുജനമാധ്യമങ്ങളുടെ അടിസ്ഥാന ചുമതലകൾ. മലയാള ടി.വി ചാനലുകൾ പ്രസ്തുത ചുമതലകൾ സന്തുലിതമായ രീതിയിൽ നിറവേറ്റുന്നുണ്ടോ? നിങ്ങളുടെ അഭിപ്രായം ഉദാഹരണ സഹിതം സാധൂകരിക്കുക. (5)
11. നിങ്ങൾ ഒരു പത്രാധിപരാണ്. എഡിറ്റോറിയൽ വിഭാഗത്തിലെ തസ്തികകൾ ഏതൊക്കെയെന്നും ഓരോ തസ്തികയിലുള്ള ആളുടെയും ചുമതലകളെന്തൊക്കെയെന്നും വിശദീകരിക്കുവാൻ മാനേജ്മെന്റ് നിങ്ങളോടാവശ്യപ്പെടുന്നു. ഫ്ലോ ചാർട്ടിന്റെ സഹായത്തോടെ വിശദീകരിക്കുക. (5)
12. വിപുലീകരിക്കുക.  
a) BBC  
b) INS  
c) FTII  
d) PTI (4)

13. You are a local reporter of a newspaper. What sources would you contact regularly to gather information? (4)
14. Write a note on the television program that you like the most. (4)
15. What are the duties of a station director in a radio station? (4)
16. What are the most frequently used shots in TV programmes? (3)
17. What is an online newspaper? (1)
18. What is DTH? (1)
19. Using the clues given below, prepare a news story and give it a suitable headline. (8)
- Bus collided with a car.
  - 5 persons were injured.
  - 3 persons were killed including a woman.
  - Reason is over speed.
  - It happened at 11.30 am in Central Lahore.
  - There were three persons in the car.
  - All in the car were killed.
  - Well-known novelist Robert Hannan was in the car.
  - He had won several national and international awards.
  - Killed woman is his wife Lizy.
  - Car was driven by his son Alexander.

13. ഒരു പത്രത്തിന്റെ പ്രാദേശിക ലേഖകനാണ് നിങ്ങൾ. അവിടത്തെ പ്രധാനപ്പെട്ട വാർത്താ സ്രോതസ്സുകൾ ആരൊക്കെയാണ്? (4)
14. നിങ്ങൾക്കേറ്റവും ഇഷ്ടപ്പെട്ട ടെലിവിഷൻ പരിപാടിയെക്കുറിച്ച് ലഘുവായി ഉപന്യസിക്കുക. (4)
15. റേഡിയോ സ്റ്റേഷനിലെ സ്റ്റേഷൻ ഡയറക്ടറുടെ ചുമതലകളെന്തൊക്കെ? (4)
16. ടി.വി പരിപാടികളിൽ കൂടുതലായി ഉപയോഗിക്കപ്പെടുന്ന ഷോട്ടുകൾ ഏവ? (3)
17. ഓൺലൈൻ ന്യൂസ്‌പേപ്പർ എന്നാലെന്ത്? (1)
18. ഡി.റ്റി.എച്ച് എന്നാലെന്ത്? (1)
19. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന സൂചനകൾ ഉപയോഗിച്ച് ഒരു വാർത്തയും അതിനനുയോജ്യമായ തലവാചകവും എഴുതുക. (8)
- ബസ് കാരുമായി കൂട്ടിമുട്ടി.
  - അഞ്ച് പേർക്ക് പരിക്കേറ്റു.
  - ഒരു സ്ത്രീയുൾപ്പെടെ മൂന്ന് പേർ കൊല്ലപ്പെട്ടു. അമിതവേഗമാണ് കാരണം.
  - രാവിലെ 11.30-ന് മധ്യ-ഈഹോറിലാണ് സംഭവം.
  - കാനിൽ മൂന്നു പേർ ഉണ്ടായിരുന്നു.
  - കാനിലുണ്ടായിരുന്ന എല്ലാവരും മരിച്ചു.
  - കാനിലുണ്ടായിരുന്നവരിൽ ഒരാൾ പ്രസിദ്ധ നോവലിസ്റ്റ് റോബർട്ട് ഹന്നാൻ ആണ്.
  - അദ്ദേഹം നിരവധി ദേശീയ - അന്തർദേശീയ പുരസ്കാരങ്ങൾ നേടിയിട്ടുണ്ട്.
  - അദ്ദേഹത്തിന്റെ ഭാര്യ ലിസിയാണ് കൊല്ലപ്പെട്ട സ്ത്രീ. അദ്ദേഹത്തിന്റെ പുത്രൻ അലക്സാണ്ടറാണ് കാരോടിച്ചിരുന്നത്.

20. Which one of the following Articles of the Constitution guarantees freedom of speech and expression ?
- a) Article 19 (1) a  
b) Article 19 (2)  
c) Article (1)  
d) Article 29 (a) (1)
21. Name two folk media forms. (2)
22. Who was the founder editor of the Mathrubhumi Daily ?
- a) K. P. Kesava Menon  
b) Mamman Mappila  
c) Vakkom Abdul Khader  
d) Vaikom Muhammad Basheer (1)
20. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവയിൽ ഭരണഘടനയുടെ ഏത് ആർട്ടിക്കളാണ് ആവഷ്കാര സ്വാതന്ത്ര്യം ഉറപ്പുവരുത്തുന്നത്.
- a) Article 19 (1) a  
b) Article 19 (2)  
c) Article (1)  
d) Article 29 (a) (1)
21. രണ്ട് നാടൻ കലാരൂപങ്ങളുടെ പേരെഴുതുക. (2)
22. മാതൃഭൂമി ദിനപത്രത്തിന്റെ സ്ഥാപക പത്രാധിപർ ആര് ?
- a) K. P. Kesava Menon  
b) Mamman Mappila  
c) Vakkom Abdul Khader  
d) Vaikom Muhammad Basheer (1)